2

 86MS0051-01-2024-003831-57
05-765-2111/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

31 июля 2024 года

                                                                 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении: Должностного лица – Исмаилова Арзу Саяд огы, *** года рождения, уроженца ***, паспорт: серия ***, являющегося председателем РКОО ХМАО-Югры «Азербайджанцы», проживающего по адресу: ***.
УСТАНОВИЛ:
Исмаилов Арзу Саяд оглы, являясь председателем РКОО ХМАО-Югры «Азербайджанцы», расположенного по адресу: ***, ИНН/КПП 8603178937/860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ не представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2023 года, срок представления не позднее 01.04.2024 года, фактически отчетность не представлена, в результате чего нарушены требования п. 5.1 ч. 1 ст. 23 НК РФ.

Исмаилов А.С.  на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещался надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Мировой судья исследовал материалы дела: протокол об административном правонарушении № 86032413400355000001 от 13.05.2024 года; сведения о почтовых отправлениях; уведомление на имя Исмаилова А.С., о явке для составления протокола об административном правонарушении; отчет об отслеживании отправления; выписку из ЕГРЮЛ в отношении ЮЛ; справку о непредставлении отчетности.
Часть 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии с п. 5.1 ч. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.

Таким образом, бухгалтерскую отчетность за 12 месяцев 2023 год необходимо представить в срок не позднее 01 апреля 2024 года.

Из протокола об административном правонарушении следует, что бухгалтерская отчетность за 12 месяцев 2023 год, председателем РКОО ХМАО-Югры «Азербайджанцы». представлена в срок не позднее 01 апреля 2024 года не была.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Исмаилов А.С.,  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая, что сведения о привлечении ранее Общества и руководителя к административной ответственности, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, отсутствуют, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить наказание в виде штрафа предупреждением.
Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Исмаилова Арзу Саяд оглы, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

***